
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 103/2025 

pentru modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 36/2019 privind 

aprobarea unor măsuri în domeniul prevenirii și combaterii oricăror forme de violență 

asupra copilului și violență în familie 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 19 martie 2025, 

  analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean pentru modificarea 

art. 1 din Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 36/2019 privind aprobarea unor măsuri în 

domeniul prevenirii și combaterii oricăror forme de violență asupra copilului și violență în familie, 

văzând Raportul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului  Covasna, 

precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere:  

- Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței domestice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 867/2009 privind interzicerea muncilor periculoase pentru copii; 

 - Hotărârea Guvernului nr. 49/2011 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind 

prevenirea și intervenția în echipă multidisciplinară și în rețea în situațiile de violență asupra 

copilului și de violență în familie și a Metodologiei de intervenție multidisciplinară și 

interinstituțională privind copiii exploatați și aflați în situații de risc de exploatare prin muncă, 

copiii victime ale traficului de persoane, precum și copiii români migranți victime ale altor forme 

de violență pe teritoriul altor state; 

- Hotărârea Guvernului nr. 75/2015 privind reglementarea prestării de către copii de 

activități remunerate în domeniile cultural, artistic, sportiv, publicitar și de modeling, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 ținând cont de adresa Agenției Naționale împotriva Traficului de Persoane – Centrul 

Regional Brașov nr. 4319878/ANITP/C.R.Bv./GG/14.02.2025, înregistrată la Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copilului  Covasna sub nr. 5015/17.02.2025, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarea și completarea ulterioară, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I. Articolul 1 din Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 36/2019 privind 

aprobarea unor măsuri în domeniul prevenirii și combaterii oricăror forme de violență asupra 

copilului și violență în familie, cu modificările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

„Art. 1. Se stabilește componența Echipei Intersectoriale Locale Covasna în domeniul 

prevenirii și combaterii oricăror forme de violență asupra copilului și violență în familie, după 

cum urmează: 
 

Nr. 

crt. 

Numele și prenumele Funcția Instituția reprezentată 

1. Oláh Erika Juliánna inspector – coordonator 

EIL 

Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna 



2. Pető Antal comisar șef de poliție Inspectoratul de Poliție  

Județean Covasna 

3. Mariș Sebastian-Ionuț locotenent-colonel Inspectoratul de Jandarmi 

Județean „Gheorghe Doja”  

Covasna 

4. Bokor Attila inspector Inspectoratul Școlar Județean 

Covasna 

5. Lazăr Klaudia asistent medical 

principal 

Direcția de Sănătate Publică 

Covasna 

6. Bálint Olga președinte Asociația ”Szentkereszty 

Stephanie” Egyesület 

7. Bereș Alina consilier de probațiune Serviciul de Probațiune 

Covasna 

8. Dr. Truță Gabriela medic  Serviciul Medicină Legală 

Covasna 

9. Gavrilă George Inspector principal de 

poliție 

Centrul Regional Brașov 

ANITP 

10. Szép-Márk Linda 

Mária 

psiholog Direcția de Asistență Socială  

Sfântu Gheorghe 

11. Fazakas Rózália inspector Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna 

12. Giuglea George-

Marian 

inspector Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna 

13. Szász Katalin-Melinda Director general adjunct Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna 

            „ 

Art. II. La data intrării în vigoare a prezentei se abrogă Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna nr. 79/2023 pentru modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 

36/2019 privind aprobarea unor măsuri în domeniul prevenirii și combaterii oricăror forme de 

violență asupra copilului și violență în familie, precum și orice alte dispoziții contrare. 

           

 

Sfântu Gheorghe, 19 martie 2025. 

 

           TAMÁS Sándor 

                 Preşedinte 

 

                   Contrasemnează, 

              SZTAKICS István-Attila, 

Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 
 


